Hükümdarlığının otuz dördüncü senesinde yaşı altmış bulmuş ve vücutça epi yıprandığı için kendisi sefere çıkmayarak İran üzerine vezir-i âzam Rüstem Paşa'yı kapıkulu ocaklarıyla memur etmiş, kendisi Erdel (Transilvanya) meselesinden dolayı oraya da ikinci vezir Kara Ahmed Paşa'yı yollamıştı (1553) <sup>2</sup>.

Bu 960 H. (1553 M.) tarihinde Sultan Süleyman'ın yaşamakta olan büyüğü *Amasya* valisi Mustafa olmak üzere, Selim, Bayezid, Cihangir adlarında dört oğlu vardı. Bunlardan Mustafa, Sultan Süleyman'ın *Manisa* sancağında bulunduğu sırada 1515'de doğmuştu, Yaşı otuz sekiz olup diğer oğullarından Selim otuz, Bayezid yirmi sekiz ve Cihangir yirmi üç yaşlarında idiler.

\* \* \*

Yeniçerilerin padişah'a ve vezir-i âzam Rüstem Paşa ile ikinci vezir Semiz Ali Paşa'ya olan mektupları Rüstem'in bu ikinci sadareti zamanında olup takribî olarak tarihi 965 H. (1558 M.) veya az sonradır. Yeniçerilerin, ağaları aleyhindeki şikâyetlerine ve tehditlerine rağmen ağaları, 968 H. (1561 M.)'de Rüstem Paşa'nın ölümünü müteakip Beylerbeyiliğe (iki tuğlu paşalığa) nakledilmek yani terfi etmek suretiyle değişmiştir.

Suretlerini aynen makaleye koyup fotokopilerini de ilâve ettiğim bu mektuplardan padişah'a takdim edilen hakareti havi mektup ağır olup bunda ocaklının şehzade Mustafa'ya taraftar oldukları açıkça görülmektedir.

Bu mektuplardan istidlâl edildiğine göre evvelce bilvasıta şikâyetlerini yapmışlar ve müessir olmayınca mektup takdimiyle tehdide kalkışmışlardır.

<sup>6</sup> Rüstem Paşa'nın Mihrimah Sultan'dan doğmuş olan Ayşe Hanım Sultan ile bu Semiz Ahmed Ağa evlenmişlerdir. Ahmed Ağa, sonra beylerbeyi, vezir ve nihayet Sokullu Mehmed Paşa'nın vefatında ikinci vezir iken 987 H. (1579 M.)'de vezir-i âzam olmuştur.

Yeniçerilerin mektuplarının esası ağalarından şikâyetleridir. Mektuplarında yeniçeri ocağının kuruluşundan itibaren şimdiki ağaları gibi zalim bir ağanın gelmediği ve bu ağanın tecrübeli bölük başıları birer bahane ile *Erzurum*'a kalelere gönderdiğini,

kuvvetlerini arttırdıklarını ve yeniçeriler koyun sürüsüne benzer taife olup birine olan cümlesine olduđunu beyan ile mektuplarını örtbas etmemesini, çünkü padiřah'a da takdim eylediklerini beyan etmişlerdir.

Yeniçerilerin bu mektubu Rüstem Pařa'nın ikinci defa sadrazam olmasından sonra yani 962 H. (1555 M.) tarihini müteakip verilmiştir. řimdi bu mektupları aynen naklediyorum. Padiřah'a takdim edilen aynı ibareli, aynı numarada birbirinin benzeri üç mektup vardır.

Padiřah'a olan mektupların hükümdarın eline geçmemesi ihtimaline binaen kendilerine taraftar olanlardan üç vasıta ile takdim edildiđi anlaşılıyor; her üçü de padiřah'ın eline değerek zayi olmamıştır.

Ezayı ve cefayı dahi ziyade etmeğe başladı, meğer senin rızan var ola ki böyle ider. Eğer senin dahi rızan var ise malûm oldu ki açıkla (açıkca) bu tâife bir fesad ettikleri ister imişsin? Bunu

<sup>11</sup> Bu tarihlerde Sultan Süleyman takriben altmış beş yaşında idi.

<sup>12</sup> R üstem Paşa'nın 968 H. (1561 M.) 'de ölümünden sonra vezir-i âzam olan ve yeniçerilerin mektuplarındaki tarihte ikinci vezir bulunan Semiz Ali Paşa.

رستم پاشا حضرتانینک ما که با پیشتیاریه بکجوی قوللریکن عرض حاله بود که پادشاه مانینه
سیزکه بیرون کون پادشاه وکیل اولدولار هر بزمی کندوز مانینه پادشاه قوللریکن